
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

  

 
 

  
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 52 

 
 

Adottata il 08-11-2023 
  

 
 
 
 

Oggetto: Nomina della commissione dell'avviso di selezione pubblica, per 
titoli e colloquio, per il conferimento dell'incarico a tempo determinato 
di Direttore dell'Area Educazione Accoglienza e Attività Culturali 
dellIstituto degli Innocenti 

 
 
 

 

Consigliere 
  

 

Presente/Assente 
  

 

Maria Grazia Giuffrida - Presidente 
  

 

Presente 
  

 

Loredana Blasi - Consigliere 
  

 

Assente 
  

 

Francesco Neri - Consigliere 
  

 

Assente 
  

 

Giuseppe Sparnacci - Consigliere 
  

 

Presente 
  

 

Mariangela Bucci - Consigliere 
  

 

Presente 
  

  
risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
  
 
  
 
 
 

Firmato digitalmente da: Maria Grazia Giuffrida
Organizzazione: ISTITUTO DEGLI INNOCENTI/00509010484
Data: 08/11/2023 16:07:11

BRESCHI
SABRINA
Data firma da PC:
2023-11-08 15:14:45 (UTC)

Data scadenza certificato:
2024-01-04 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.52 del 08-11-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 1 BIS DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI CONTROLLI SUGLI ATTI 

DELL’ISTITUTO DEGLI INNOCENTI  

(Deliberazione del C.d.A. n. 27  del 10/04/2018) 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica 

 
Monica Eschini 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Marco Sabatini 
 
 
 
 

 
 



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.52 del 08-11-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

 
 Il Consiglio di Amministrazione 

 
 
Vista la legge regionale 3.08.2004 n. 43 ed, in particolare, l’art. 32 “Disposizioni particolari 
per la IPAB Istituto degli Innocenti di Firenze”; 
 
Visto lo Statuto adottato con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 11 febbraio 
2016 e n. 33 del 16 settembre 2016 approvato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale della Toscana il 18 ottobre 2016, n. 152; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 36/2006 (modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006) ed approvato 
con decreto del Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263/2006; 
 
Richiamata la Delibera di questo Consiglio n. 42 del 19 settembre 2023, con la quale si è 
provveduto all’indizione di una selezione pubblica tramite avviso, per titoli e colloquio, per il 
conferimento dell’incarico a tempo determinato di direttore dell’Area Educazione accoglienza 
e attività culturali per un periodo di tre anni, rinnovabile, dalla sottoscrizione del relativo 
contratto; 
 
Rilevato che i competenti uffici, in attuazione della sopra richiamata delibera n. 42/2023, 
secondo le previsioni del decreto legge n. 80/2021 (convertito con la legge n. 113 del 6 agosto 
2021), hanno provveduto alla pubblicazione dell’avviso per la procedura in argomento nel 
portale inPA, oltre che sul sito istituzionale dell’Istituto, con scadenza al 31 ottobre 2023, 
come da art. 4 del suddetto avviso, e che detta scadenza è stata poi prorogata al 6 novembre 
2023, dandone apposita comunicazione sia sul portale InPA che sul sito istituzionale 
dell’Istituto; 
 
Dato atto che, alla scadenza del suddetto termine, sono pervenute 30 domande, come risulta 
dal portale InPA e che dette domande sono archiviate agli atti del Servizio Affari generali, 
gare, contratti e risorse umane e registrate al protocollo generale dell'Ente al n. 9309/I del 
06/11/2023; 
 
Dato altresì atto che, nell’avviso approvato con la citata Delibera n. 42 del 19 settembre 
2023, si prevede, in particolare, che la selezione degli aspiranti venga effettuata mediante 
l'esame comparativo dei curricula professionali dei candidati, ed eventuale colloquio, e che 
tale procedura venga effettuata, sulla base dei criteri definiti all’art. 6 dell’avviso, da apposita 
Commissione nominata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione, stabilendo che la stessa 
sia composta da tre membri ovvero: 

� Sabrina Breschi (Direttore Generale dell’Istituto degli Innocenti), in qualità di 
Presidente; 

� Alba Cortecci (Dirigente a tempo determinato del Servizio Nidi e Coordinamento 
pedagogico del Comune di Firenze), in qualità di membro esperto, come da 
curriculum agli atti del competente Servizio; 

� Luisa Sarri (Dirigente del Settore Servizi demografici e alla persona del Comune di 
Sesto Fiorentino), in qualità di membro esperto, come da curriculum agli atti del 
competente Servizio; 



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.52 del 08-11-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

� Lorella Coppetti, (dipendente dell’Istituto degli Innocenti con qualifica di Funzionario 
del Servizio Affari Generali, gare, contratti e risorse umane), in qualità di segretario; 

 
Preso atto delle autorizzazioni allo svolgimento di incarico extra-impiego da parte delle 
Amministrazioni di appartenenza dei commissari esterni, di cui al protocollo dell'Ente n. 9357 
del 7/11/23 (Sarri) e n 9380 dell'8/11/23 (Cortecci); 
 
Ritenuto pertanto di sospendere l’efficacia della presente Delibera fino al ricevimento delle 
autorizzazioni allo svolgimento di incarico extra-impiego da parte delle Amministrazioni di 
appartenenza dei commissari esterni; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 aprile 2020 che, all’art. 2 
comma 1 punto 4), prevede che per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di 
concorsi relativi al personale di qualifica dirigenziale sia riconosciuto un compenso di euro 
2.000,00 e, al comma 2 dello stesso articolo, che detto compenso sia aumentato del dieci per 
cento per i presidenti di commissione e diminuito del dieci per cento per i segretari; 
 
Ritenuto di determinare, in via equitativa, il compenso da riconoscere ai membri della 
commissione sulla base del sopra citato decreto, tenuto comunque conto della diversa 
tipologia di procedura, e, pertanto, di riconoscere ai membri della commissione che svolgono 
le attività di valutazione previste dall’avviso sopra richiamato un compenso onnicomprensivo 
di Euro 1.800,00 lorde ciascuno, aumentato del 10% per il Presidente e diminuito del 10% per 
il segretario; 
 
Ritenuto di dare mandato al Responsabile del procedimento di dare attuazione in via 
amministrativa al presente atto; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di prendere atto che i competenti uffici, in attuazione della delibera n. 42/2023, 
secondo le previsioni del decreto legge n. 80/2021 (convertito con la legge n. 113 del 6 
agosto 2021), hanno provveduto alla pubblicazione dell’avviso per la selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico a tempo determinato 
di direttore dell’Area Educazione accoglienza e attività culturali nel portale inPA, oltre 
che sul sito istituzionale dell’Istituto, con scadenza al 31 ottobre 2023, come da art. 4 
del suddetto avviso, e che detta scadenza è stata poi prorogata al 6 novembre 2023, 
dandone apposita comunicazione sia sul portale InPA che sul sito istituzionale 
dell’Istituto; 

2. di prendere atto che, alla scadenza del suddetto termine, sono pervenute 30 domande, 
come risulta dal portale InPA e che dette domande sono archiviate agli atti del 
competente Servizio Affari generali, gare, contratti e risorse umane e registrate al 
protocollo dell'Ente al n.  9309/I del 06/11/2023; 

3. di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6.2 dell’avviso, alla nomina della 
Commissione di valutazione delle domande di partecipazione alla selezione pubblica 
di cui sopra, stabilendo che la stessa sia composta da: 



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.52 del 08-11-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

- Sabrina Breschi (Direttore Generale dell’Istituto degli Innocenti), in qualità di 
Presidente; 
- Alba Cortecci (Dirigente a tempo determinato del Servizio Nidi e Coordinamento 
pedagogico del Comune di Firenze), in qualità di membro esperto, come da 
curriculum agli atti del competente Servizio; 
- Luisa Sarri (Dirigente del Settore Servizi demografici e alla persona del Comune di 
Sesto Fiorentino), in qualità di membro esperto, come da curriculum agli atti del 
competente Servizio; 
- Lorella Coppetti, (dipendente dell’Istituto degli Innocenti con qualifica di 
Funzionario del Servizio Affari Generali, gare, contratti e risorse umane), in qualità di 
segretario; 

 
4. di riconoscere ai membri della Commissione che svolgono le attività di valutazione 

previste dall’avviso sopra richiamato un compenso onnicomprensivo di Euro 1.800,00 
lorde ciascuno, aumentato del 10% per il Presidente e diminuito del 10% per il 
segretario; 

5. di prendere atto dell'avvenuta autorizzazione allo svolgimento di incarico 
extra-impiego prevenuta da parte delle Amministrazioni di appartenenza con 
riferimento ai commissari esterni (n. 9357 del 7/11/23 -Sarri- e n 9380 dell'8/11/23 
-Cortecci); 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo e di prevederne la 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale La Presidente 
Sabrina Breschi Maria Grazia Giuffrida 

 
 
"Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i." 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 1 BIS DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI CONTROLLI SUGLI ATTI 

DELL’ISTITUTO DEGLI INNOCENTI  

(Deliberazione del C.d.A. n. 27  del 10/04/2018) 
 
 
Parere di regolarità tecnica 
 
Positivo 
 
 
 

 
Data: 08-11-2023 
 
 
 
 
 

Monica Eschini 
 
 

 
 

 

ESCHINI MONICA
Data firma da PC:
2023-11-08 09:54:05 (UTC)

Data scadenza certificato:
2024-11-29 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 1 BIS DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI CONTROLLI SUGLI ATTI 

DELL’ISTITUTO DEGLI INNOCENTI  

(Deliberazione del C.d.A. n. 27  del 10/04/2018) 
 
 
Parere di regolarità contabile 
 
Positivo 
 
 
 

 
Data: 08-11-2023 
 
 
 
 
 

Marco Sabatini 
 
 

 
 

 

SABATINI MARCO
Data firma da PC:
2023-11-08 10:50:51 (UTC)

Data scadenza certificato:
2024-05-19 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL


